CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

PORTARIA Nº 04/2019-PPGD

Súmula: Altera o calendário do segundo

semestre de 2019 para o Programa de Pós-

graduação em Ciência Jurídica e

estabelece outras providências.

O Prof. Dr. Fernando de Brito Alves, Coordenador do Programa de Pós-graduação em

Ciência Jurídica da Universidade Estadual do Norte do Paraná, no uso de suas atribuições

regimentais

RESOLVE

ALTERAR O CALENDÁRIO LETIVO DO SEGUNDO SEMESTRE DE 2019

Art.1º. Fica aprovado a alteração do calendário acadêmico do 2º. Semestre de 2019, nos

termos do anexo desta Portaria.

Art. 2º. As datas e atividades programadas podem ser alteradas mediante comunicação prévia.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Jacarezinho (PR), 18 de setembro de 2019

ASSINADO NO ORIGINAL

Prof. Dr. Fernando de Brito Alves

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência Jurídica

Universidade Estadual do Norte do Paraná

CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

CALENDÁRIO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

2º SEMESTRE DE 2019

ALTERAÇÕES REALIZADAS À PARTIR DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

A) ATIVIDADES ESPECÍFICAS

16ª TURMA - MESTRADO

DISCIPLINA

OBRIGATÓRIA

 DATAS DAS AULAS

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIO DAS AULAS

Tópicos Especiais

Dr. Fernando de Brito Alves

Dra. Irene Vázquez Serrano

(Universidad de Murcia)

Dr. Alexander Christoph

Fischer (Jindal Global Law

School)

23/08/19 – das 19:00 h às 23:00 h

24/08/19 – das 08:00 h às 13:00 h

29/08/19 – das 19:00 h às 23:00 h

30/08/19 – das 14:00 h às 23:00h

31/08/19 - das 08:00 h às 13:00 h

01/10/19 – das 19:00 h às 22:00 h

02/10/19 – das 14:00 h às 22:00 h

03/10/19 – das 14:00 h às 22:00 h

DISCIPLINAS

OPTATIVAS

As disciplinas optativas serão ofertadas desde que ocorram pelo menos

5 (cinco) matrículas.

DISCIPLINA  PROFESSOR DATAS E HORÁRIOS DAS

AULAS

Direito e o Estado

Brasileiro –

Conservadorismo e

Judicialidade

Dra. Taise Ferreira da

Conceição Nishikawa

08/08/19 - das 13:00 h às 18:00 h

15/08/19 - das 13:00 h às 18:00 h

22/08/19 - das 13:00 h às 18:00 h

Teorias Políticas

Dr. Marcos César Botelho

02/08/19 – das 19:00 h às 23:00 h

03/08/19 – das 08:00 h às 13:00 h

09/08/19 - das 19:00 h às 23:00 h

10/08/19 - das 08:00 h às 13:00 h

CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

 16/08/19 – das 19:00 h às 23:00 h

17/08/19 – das 08:00 h às 13:00 h

13/09/19 – das 19:00 h às 23:00 h

14/09/19 – das 08:00 h às 13:00 h

Serviços Públicos:

novos contornos

Dr. Ilton Garcia da Costa

02/08/19 – das 19:00 h às 23:00 h

03/08/19 – das 08:00 h às 13:00 h

09/08/19 - das 19:00 h às 23:00 h

10/08/19 - das 08:00 h às 13:00 h

13/09/19 – das 19:00 h às 23:00 h

14/09/19 – das 08:00 h às 13:00 h

27/09/19 – das 19:00 h às 23:00 h

28/09/19 – das 08:00 h às 13:00 h

Sistema Penal e a

Exclusão Social

Dr. Eliezer Gomes da Silva

27/09/19 – das 14:00h às 17:00 h

27/09/19 - das 19:00 h às 23:00 h

28/09/19 - das 08:00 h às 13:00 h

18/10/19 – das 14:00h às 17:00 h

18/10/19 – das 19:00 h às 23:00 h

19/10/19 – das 08:00 h às 13:00 h

22/11/19 – das 14:00h às 17:00 h

22/11/19 – das 19:00 h às 23:00 h

23/11/19 – das 08:00 h às 13:00 h

Personalidade e

Responsabilidade

Dr. Jaime Domingues Brito

Dr. Paulo Henrique de Souza

Freitas

18/10/19 – das 14:00 h às 17:00 h

18/10/19 – das 19:00 h às 23:00 h

19/10/19 – das 08:00 h às 13:00 h

25/10/19 – das 14:00 h às 17:00 h

25/10/19 – das 19:00 h às 23:00 h

26/10/19 – das 08:00 h às 13:00 h

22/11/19 – das 14:00 h às 17:00 h

22/11/19 – das 19:00 h às 23:00 h

23/11/19 – das 08:00 h às 13:00 h

Reflexos Jurídicos da

Globalização

Dr. Mauricio Gonçalves Saliba

29/11/19 – das 14:00 h às 17:00 h

29/11/19 – das 19:00 h às 23:00 h

30/11/19 – das 08:00 h às 13:00 h

06/12/19 – das 14:00 h às 17:00 h

06/12/19 – das 19:00 h às 23:00 h

CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

07/12/19 – das 08:00 h às 13:00 h

13/12/19 – das 14:00 h às 17:00 h

13/12/19 – das 19:00 h às 23:00 h

14/12/19 – das 08:00 h às 13:00 h

3ª TURMA - DOUTORADO

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIO DAS AULAS

Temas direitos

humanos, meio

ambiente e cidadania

na América Latina

Dr. Ilton Garcia da Costa

16/08/19 – das 19:00 h às 23:00 h

17/08/19 – das 08:00 h às 13:00 h

20/09/19 - das 19:00 h às 23:00 h

21/09/19 - das 08:00 h às 13:00 h

18/10/19 – das 19:00 h às 23:00 h

19/10/19 – das 08:00 h às 13:00 h

22/11/19 – das 19:00 h às 23:00 h

23/11/19 – das 08:00 h às 13:00 h

29/11/19 – das 19:00 h às 23:00 h

30/11/19 – das 08:00 h às 13:00 h

4ª TURMA - DOUTORADO

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIO DAS AULAS

Justiça e alteridade

Dr. Valter Foleto Santin

09/08/19 – das 19:00 h às 23:00 h

10/08/19 – das 08:00 h às 14:00 h

13/09/19 - das 19:00 h às 23:00 h

14/09/19 - das 08:00 h às 14:00 h

18/10/19 – das 19:00 h às 23:00 h

19/10/19 – das 08:00 h às 14:00 h

22/11/19 – das 19:00 h às 23:00 h

23/11/19 – das 08:00 h às 14:00 h

06/12/19 – das 19:00 h às 23:00 h

07/12/19 – das 08:00 h às 14:00 h

B) ATIVIDADES COMUNS

1. Disciplina Concentrada

CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

TOPICS OF COMPARATIVE CONSTITUTIONAL LAW

Dr. Alexander Christoph Fischer

Associate Professor & Associate Dean (Research) & Director, Ph.D. Programme and

Executive Director, Centre on Public Law and Jurisprudence of Jindal Global Law School;

B.A. (LSE); M.A. (University of Heidelberg); LL.M. (LSE); Ph.D. (University of Heidelberg)

Alexander Fischer specializes in comparative constitutional law with particular reference to

India. Before joining Jindal Global Law School he was a lecturer at SOAS, School of Law

(University of London) and at the South Asia Institute, Department of Political Science,

University of Heidelberg. Alex was visiting scholar at the Global Legal Studies Center (GLS),

University of Wisconsin Law School (2012) and visiting fellow at the Centre for the Study of

Law and Governance, Jawaharlal Nehru University (2004-2005, with research grants from the

Indian Council for Cultural Relations and the German Academic Exchange Service). Alex

holds degrees from the London School of Economics and Political Science (LLM & BA

Anthropology and Law) and from the University of Heidelberg (PhD & MA Political

Science). His most recent publication is a co-edited book: “State and Society in South Asia:

Themes of Assertion and Recognition” (2014, Samskriti, New Delhi).  He was Assistant

Series Editor (2007-2011) for Constitutional Systems of the World, Hart Publishing, and

Deputy Editor (from 2002 to 2006) of the Heidelberg Papers in South Asian and Comparative

Politics.

* A disciplina será ofertada em inglês e é obrigatória para as turmas 3 e 4, e facultativa

para as turmas 1 e 2 do doutorado e para os alunos do mestrado do Programa de Pós-

graduação em Ciências Jurídicas, exceto para a 16ª turma (obrigatória), porque ela integrará

a disciplina de tópicos especiais.

** Atenção para o Cronograma

DIA 01/10/2019 DIA 02/10/2019 DIA 03/10/2019

19h00 – 22h00 14h00 – 17h00 e 19h00 – 22h00 14h00 – 17h00 e 19h00 – 22h00

*** A disciplina será coordenada pelo prof. Dr. Jairo Neia Lima e pelo prof. Dr. Fernando de

Brito Alves

2.     Encontro com a Coordenação da Área do Direito da CAPES

DIA 26/09/2019

14h00 – 17h00 e 19h00 – 23h00

3. Mini curso

CURSO DE INTRODUÇÃO À PESQUISA EMPÍRICA E AO ESTUDO DAS

DECISÕES JUDICIAIS

CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

O curso compreende: 1. Pesquisa, pesquisa empírica e inferências válidas. 2. Princípios para a

produção de inferências válidas: publicidade e incerteza. 3. Explicações causais, explicações

descritivas e interpretações. 4.  Projetando a produção de inferências. 4.1 Pergunta de

pesquisa e revisão bibliográfica. 4.2 Argumentos, hipóteses e teorias explicativas. 4.3

Justificativa do argumento. 4.4 Implicações observáveis do argumento. 4.5 Teste do

Argumento. 5. Métodos quantitativos, qualitativos e argumentativos.

Dr. José Mário Wanderley Gomes Neto

Cientista Político, Professor e Pesquisador do PRAETOR – Grupo de estudos sobre Poder

Judiciário, Política e Sociedade (UFPE) e do LOGOS – Processo, Linguagem e Tecnologia

(UNICAP). Possui graduação em Direito pela Universidade Católica de Pernambuco (2000),

mestrado em Direito pela Universidade Federal de Pernambuco (2003) e doutorado em

Ciência Política pela Universidade Federal de Pernambuco (2015). Atualmente é professor da

Universidade Católica de Pernambuco e no Centro Universitário CESMAC. Tem experiência

nas áreas de Direito e Ciência Política, atuando principalmente nos seguintes temas:

democracia, controle de constitucionalidade, instituições políticas, judicialização da política,

comportamento judicial e acesso à justiça.

* Será cobrada uma taxa de inscrição de R$ 50,00 para custear a atividade, a atividade será

aberta a todos os alunos da pós-graduação (obrigatória para os alunos da 4ª. turma do

doutorado) e outros participantes externos mediante disponibilidade de vagas. Outras

informações serão disponibilizadas oportunamente.

** Atenção para o Cronograma

DIA 08/11/2019 DIA 09/11/2019

19h30 – 22h30 09h00 – 12h00

4. SEMINÁRIO DE PESQUISA

Os Seminários de Pesquisa terão nova metodologia a partir do ano de 2019 e ocorrerão

coletivamente, com participação obrigatória de todos os alunos de mestrado

ingressantes em 2019 e com os alunos de doutorado ingressantes em 2018.

A metodologia será semelhante a de um grupo de trabalho, serão constituídas bancas

temáticas, os alunos apresentarão seus projetos e ao final haverá debates e considerações

dos professores que integram as bancas.

Atenção para o Cronograma

DIA 09/12/19 DIA 10/12/19 DIA 11/12/19 DIA 12/12/19 DIA 13/12/19 DIA 14/12/19

19h30–22h30 19h30–22h30 19h30–22h30 19h30–22h30 19h30–22h30 09h00 – 12h00

As datas com as bancas específicas, e mais detalhes sobre o procedimento, serão

CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

publicados oportunamente.

C) INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

1. É obrigatória para cada módulo, a frequência de 75%.

2. Esse calendário poderá sofrer alterações de acordo com a necessidade do Programa ou

do Professor, porém nesse caso todos serão avisados com antecedência.

3. De acordo com o regulamento, a matrícula é efetuada a cada semestre, portanto poderá

ser considerado desistente, aquele que não cumprir o prazo que for estabelecido em

edital próprio.

4. É obrigatório a presença em todas as atividades extracurriculares que forem

programadas pelo Programa, sendo que a falta será computada no limite permitido.